290 CEPERAT EtruscOS occulto milite colles
Sidonius ductor, perque alta silentia noctis
Silvarum anfractus cæcis insiderat armis.
At parte e læva, restagnans gurgite vasto,
Effigiem in pelagi lacus humectabat inertis,
Et late multo foedabat proxima limo:
291 Quæ vada, Faunigenæ regnata antiquitus Arno,
Nunc volvente die Trasymeni nomina servant.

289N **1 sq.** Cf. Liv. XXII, 4, et Polyb. III, 83. — **3.** *cæcis armis*, insidiis. *Cæca* passive dici occultata, ὄρατα, obscura, quæ non videntur, seu latent, et hinc quoque ignota, obscura, ignobilia, multis exemplis probantur Heinsii et Drak. ad h.l. et ad VI, 7. Plura desideranti suppeditabat Burm. ad Val. Fl. VI, 422; Heins. ad Ovid. Fast. II, 214, et Met. I, 307; III, 490; XI, 517, ad Val. Fl. VIII, 329, et Gifan. Ind. Lucret. Cf. inf. ad VI, 75, et Ind. — **5.** *in Effigiem*, in modum, instar. — **8.** *volvente die*, ut ap. Virg. Æn. I, 269, et Ge. II, 402, ad quæ loca vid. Heyne. Cf. sup. ad III, 579.

Lydius huic genitor, Tmoli decus, æquore longo
Mæoniam quondam in Latias advexerat oras
Tyrrhenus pubem, dederatque vocabula terris;
Isque insueta tubæ monstravit murmura primus
Gentibus, et bellis ignava silentia rupit.

9 seqq. Cf. ad IV, 719. — **9.** *Tmolus*, Lydiæ urbs (ap. Herodot. I, 84, et Tac. Ann. II, 47, ubi vid. Ern.) et mons, vino generoso, sed et croco abundans, de quo dubitat quidem Heynius ad Virg. Ge. I, 56. Sed vid. Columel. III, VIII, 4, ibique Gesn. — **12.** Hanc inventionem Tyrrheno Pisæo tribuit Plin. VII, 56; Tyrrheno Herculis f. Hygin. fab. 274, ubi vid. Muncker. incolis Vetuloniæ Sil. VIII, 488; alii aliis populis, sed plerique omnino Tyrrhenis; vid. ad II, 19. — **13.** *bellis ignava silentia rupit*, sustulit, morem belli segnius gerendi sine tubarum cantu, qui milites ad pugnas adcendit, Drak. Cf. IV, 169 sq. — *ignava silentia*, ignavos milites reddentia: nam tubis alacres ad pugnam animi fiunt. Ern.

Nec modicus voti natum ad majora fovebat.
Verum ardens puero, castumque exuta pudorem,
(Nam forma certare Deis, Trasymene, valeres)
Litore conreptum stagnis demisit Agylle,
Flore capi juvenum primævo lubrica mentem
Nympha, nec Idalia lenta incaluisse sagitta.

15. *puero*, Trasymeno juvene, Tyrrheni f. — *ardere aliquo*, ut *tepere, calere, perire* et mox v. 19, *incallescere*. Veteres *ardere in aliquo, aliquem* (propter a.), *in aliquem*, sed plerumque *aliquo* dixisse, monet Drak. Conf. Broukh. ad Prop. I, IV, 12. — **17.** *stagnis demisit*, more Naiadum. — *Agylle*, Nympha Trasymeni lacus, unde dicta putatur *Agylla*, Tuscia urbs, quæ etiam *Cære*, et nunc *Cervetere* vocatur; vid. Plin. III, 5, et Heyne Exc. III, ad Virg. Æn. VIII, 478 sqq. — Formosos juvenes a Nymphis aliisque Diis rapi, satis nota res est. De origine et sensu hujus mythi vide Heyne in *Antiq. Aufsätzen* Fasc. I; et commentat. meam in S. V. Henkii *Magazin für Religions philosophie*, vol. VI, Fasc. I, p. 194... 210. — **18.** *lubrica capi*, quæ facile raptimque capiebatur. — **19.** *sagitta Idalia*, hoc est Veneris, cui sacrum erat Idalium, Cypri opp. et mons. vid. Intpp. ad Virg. Æn. I, 681. — *sagitta incaluisse*, ὀριστως et venuste: nam amor, igni et flammæ similis, urit ac torret, (Anacr. X, 15; XXI, 7; Theocr. II, 40; III, 17, al.) unde etiam poetæ Cupidini iouς πυρφόρους tribuunt, *ardentes sagittas* Hor. Od. II, VIII, 15 (ubi vid. Jani), ὀιστοῦς πυρπνεύστους Musæus v. 88; πυρόεντα βέλη Anthol. IV, 470, et πυρβλήτους (forte, πυρφλέκτους) ἀκίδας auctor Carm. Meleagri. Cf. inf. XI, 391 et 398, ubi Drak. laudat Mosch. I, 23.

292 Solatæ viridi penitus fovere sub antro
Naides, amplexus undosaque regna tremementem.
Hinc dotale lacus nomen, lateque hymenæo
Conscia lascivo Trasymenus dicitur unda.

20 seq. Naiades consolabantur Trasymenum, qui undas extimescebat et amplexus Nymphæ, quæ mox ei lacus imperium in dotem dabat. — *fovere*, metum et dolorem levarunt, ut vulnus, cui fomenta adhibentur. — Respexit Silius ad hæc Theocriti, Εἰδ. II, 53 sq.

Νύμφαι μὲν σφετέρους ἐπὶ γούνασι κοῦρον ἔχουσαι
Δακρυόεντ', ἀγανοῖσι παρεψύχοντ' ἐπέεσσιν.

Quod apud nos carmine suaviori imitatus est egregius ille veterum æmulator, morte infelicissima Musis et Patriæ ereptus juvenis, Andreas *Chénier*:

Sur leur sein, dans leurs bras, assis au milieu d'elles,
Leur bouche en mots mielleux, où l'amour est vanté,
Le rassure, et le loue, et flatte sa beauté.
Leurs mains vont caressant sur sa joue enfantine
De la jeunesse en fleur la première étamine,
Ou sèchent en riant quelques pleurs gracieux,
Dont la frayeur subite avait rempli ses yeux.

Idyll. Hylas. ED.

22. *dotalis* propr. ipse lacus, qui *nomen* inde adcepit. — **23.** *Conscia*, vid. ad III, 395. — *lascivo hymenæo*, ut *lasciva licentia* et *lascivi amores*, ap. Hor. Od. I, XIX, 3, et II, XI, 7.

293 Et jam curriculo nigram nox roscida metam
Stringebat, nec se thalamis Tithonia conjux

Protulerat, stabatque nitens in limine primo,
Quum minus abnuerit noctem desísse viator,
Quam cœpisse diem: consul carpebat iniquas,
Prægrediens signa ipsa, vias, omnisque ruebat
Mixtus eques; nec discretis levia arma maniplis,
Insertique globo pedites, et inutile Marti
Lixarum vulgus, præsaگو cuncta tumultu
Inplere, ac pugnam fugientum more petebant.

30

293N

24. Vario ornatu expressa crepusculi matutini descriptio. Dausq. comparat Ovid. Her. XIV, 21, 22, et Met. IV, 399 sq. et Amor. I, v, 5; Apollon. II, et alios, quibus Drak. addit Ovid. Met. VII, 706, et Sen. Herc. Fur. 671. Flaminium *vix dum certa luce* et εὐθὺς ὑπὸ τὴν ἑωθινὴν angustias superasse, memorant Liv. XXII, 4, et Polyb. III, 83, extr. —*metam*, ut ap. Virg. Æn. V, 835, ubi vid. Heyne et Exc. II, ad Æn. II, de noctis curru et equis. Forma loquendi *stringere metam* petita a circo, ubi currus proxime metam ita flectendus erat, ut tamen eam non tangeret; περι νύσσαν Ἀσφαλέως κάμπτοντα τροχῶ σὺριγγα φυλάξει Theocrit. XXIV, 118; conf. VIII, 48; XIII, 299, et inpr. XVI, 361, 362, ubi Drak. laudat Nonn. Dionys. XXXVII, 195, et Sophocl. Electr. 746. Eodem sensu *meta teri*, vel *radi* dicitur poetis et εὖ περι τέρμαθ' ἐλίσσειν, στρέφειν ἐγγύθεν et μάλ' ἐγχερίμψαι νύσση Hom. Iliad. ψ, 306... 348. Cf. ad IV, 350; Heins. ad Ovid. Am. III, xv, 2, et Jani ad Hor. Od. I, ι, 4. —**26.** *nitens* ore, nitida, pulchra, nisi malis pedem figens, ut ap. Virg. Æn. II, 380. —*in limine primo*, ut ibid. v. 269, et inf. XVI, 230. —**30.** *levia arma*, ut ap. Virg. Æn. XI, 512. —**32.** Τηλικούτον γὰρ προενεβεβλήκει κατελπισμόν τοῖς ὄχλοις, ὥστε πλείους εἶναι τῶν τὰ ὄπλα φερόντων τοὺς ἐκτός παρεπομένους, τῆς ὠφελείας χάριν, κομίζοντας ἀλύσεις καὶ πέδας, καὶ πᾶσαν τὴν τοιαύτην παρασκευὴν Polyb. III, 82. —**33.** *fugientum more*, sine ordine.

Tum super ipse lacus, densam caligine cæca
Exhalans nebulam, late conruperat omnem
Prospectum miseris, atque atræ noctis amictu
Squalebat pressum picea inter nubila cælum.

35

34 sq. *Orta ex lacu nebula, campo quam montibus densior sederat*, Liv. XXII, 4. Cf. Polyb. III, 84. —*super*, insuper. —**37.** *cælum pressum*, circumdatum, ut XII, 131, vel tectum, opertum, *amictu*, nigro quasi peplo noctis. —*picea nubila*, νέφος μελάντερον ἢ ὑτε πίσσα Il. δ, 277. Cf. V.L. —*Squalebat*, vid. ad I, 211.

294

Nec Pœnum liquere doli: sedet ense reposto
Abditus, et nullis properantem obscursibus arcet.
Ire datur; longeque patet, ceu pace quieta,
Incustoditum, mox inremeabile, litus.
Namque sub angustas artato limite fauces
In fraudem ducebat iter, geminumque receptis
Exitium, hinc rupes, hinc undæ claustra premebant.
At cura umbroso servabat vertice montis
Hostilem ingressum, refugos habitura sub ictu.

40

45

294N

38. Cf. Liv. XXII, 4, et Polyb. III, 83. —*Nec Pœnum liquere doli*, Hannibal, fecundum in fraudes ingenium, sua arte fallendi usus est. Male Marsus exponit: doli Pœnorum non patuere. —*sedet Abditus*, ἐνεδρεύω, vel potius quietus in castris, quæ in aperto ac patentiori campo locaverat, nec prohibet Romanos, in angustias, inter lacum et montes, quos leviter armatis obsederat, ingredi, et propius ad castra sua, quæ spernebant, accedere; ut ita vario discrimine, quod angustiarum, montes, lacus et insidiarum minabantur, undique urgerentur Cf. v. 93 sq., 198 sq.

44. *undæ claustra*, lacus obstans.

45. *cura*, Pœnus curiosus et ad omnia intentus; vel, notante N. Heinsio, excubitorum et speculatorum custodia ac statio. —**46.** *sub ictu*, vid. ad IV, 42.

Haud secus ac vitreas sollers piscator ad undas,
Ore levem patulo texens de vimine nassam,
Cautius interiora ligat, mediamque per alvum,
Sensim fastigans, compressa cacumina nectit,
Ac fraude artati remeare foraminis arcet
Introitu facilem, quem traxit ab æquore, piscem.

50

295

47 sq. Egregia comparatio, cui similem vid. inf. VII, 500 sq. «Non aliter, quam qui sparsa, etc.» —**48.** *nassa*, calathus vimineus angusti colli, ἐκ σχοίνων λαβύρινοι Theocr. XXI, 11, κύρτος, de quo v. Oppian. Ἀλιευτ. III, 85 et 341 sq. Draken. adposuit verba Sapph. in Anthol. Gr. III, iv, 1, et Festi, «piscatorii vasis genus, quo quum intravit piscis, exire non potest.» Hæc *nassa* γραφικῶς h.l. definitur. —**50.** *fastigans*, acuens, in artum contrahens. Hoc verbum ubivis fere in optimis codicibus, quibus lex metri h.l. faveat, *fastigare*, non *fastigiare*, scribi, et vel a *fastu*, vel a *fastigio* formari, copiosius docuit Drakenb. —*cacumina*, τὰ ἄκρα, vimina summa. —**52.** *Introitu facilem*, active, qui facile intrat. Cf. ad I, 615.

295N

Ocius interea propelli signa jubebat
Excussus consul fatorum turbine mentem,
Donec flammiferum tollentes æquore currum
Solis equi sparsere diem: jamque, orbe renato,
Diluerat nebulas Titan, sensimque fluebat
Caligo in terras nitido resoluta sereno.
Tunc ales, priscum populis de more Latinis
Auspicium, quum bella parant, mentesque Deorum

55

60

Explorant super eventū, ceu præscia luctus,
Damnavit vesci, planctuque alimenta refugit.

53. Consul signa, quæ convelli non possunt (v. 66 sq.), jam præcesserat v. 29 sq., adeoque nunc iterum, ut moverentur, edixisse videtur. Teste Liv. XXII, 3, signa effodi jusserat, antequam agmen incedere et in angustias intrare cœpisset. Ibid, tamen c. 4, quum pridie solis occasu ad lacum pervenisset, inexplorato, postero die, vix dum satis certa luce, angustiis superatis, in patientiorem campum agmen pandit.

—**54.** *Excussus mentem*, vid. ad II, 592, in V.L. —*fatorum turbine*, cursu, vid. ad IV, 731. —**55.** Teste Liv. XXII, 4 et 6, non nisi inclinata re, adeoque prælio finito, nebula incalescente sole dispulsa diem aperuit. —**56.** *orbe renato*, ut *luce renata*, ap. Sen. Herc. Fur. 127. Cf. Virg. Æn. IV, 119. —**58.** *sereno*, αἰθρία, serenitate, ut XII, 4, ubi Virg. Ge. I, 393; Lucan. I, 530; VI, 55, Stat. Th. IX, 135, et alia loca conferunt Dausq. et Drak.

59. Hæc pugnæ præscia et historici memorant. Cf. ad VIII, 624 sq. et de ostentis, prodigiis ac monstris omnino Heyn. Opuscul. Acad. Vol. III, p. 198... 215, pag. 255... 275, et ad Virg. Ge. I, 466 sq., ad Tibull. II, v, 71. —Hujus prodigii Cic. de Div. I, 35, mentionem facit; eodemque contemto, P. Claudium b. Punico I male pugnasse, notum ex Liv. Epit. XIX, et Flor. II, 2, quod jam alii notarunt. Loco ejus aliud memorat Liv. XXII, 3. —**62.** *Damnavit*, vid. ad II, 595, et III, 331.

296 Nec rauco taurus cessavit flebile ad aras
Inmugire sono, pressamque ad colla bipennem
Incerta cervice ferens, altaria liquit.
Signa etiam adfusa certant dum vellere mole,
Teter humo lacera nitentum erupit in ora
Exsultans cruor, et cædis documenta futuræ
Ipsa parens miseris gremio dedit atra cruento:

65

296N **63 sq.** Idem omen evenisse Syphaci inf. XVI, 264 sq., et Pompeio ap. Lucan. VII, 165; sed Flaminio ante hanc pugnam, quum magistratum iniret, teste Liv. XXI, 63, jam monuit Drak. Poeta autem ante oculos habuit Virg. Æn. II, 223 sq., ubi vid. Heyne. —**65.** *Incerta cervice ferens*, vulnere non certo et letali adcepto. —**66.** Notum est hoc prodigium ex Liv. XXII, 3; Fl. II, 6 (qui apum quoque examen signis insedis tradit, de quo vid. ad VIII, 635), et Cic. de Div. I, 35. Sed poeta illud ornat exagetque, respiciens forte fabulam Virg. Æn. III, 26 sq.; cf. ad v. 91. De causa portenti et de rivis sanguinis vid. Heyne Opusc. Acad. T. III, p. 265 sq., et p. 213, not. i. —*vellere*, ut VIII, 240; nam signa terræ infigebantur in castris, hisque movendis evelebantur. —**67.** *humo lacera*, convulsa, effossa. —*nitentum*, qui convellere conabantur. —**69.** *parens*, terra.

Ac super hæc Divum genitor, terrasque fretumque
Concutiens tonitru, Cyclopum rapta caminis
Fulmina Tyrrhenas Trasymeni torsit in undas,
Ictusque ætherea per stagna patentia flamma
Fumavit lacus, atque arserunt fluctibus ignes.
Heu vani monitus, frustra morantia Parcas
Prodigia! heu fatis Superi certasse minores!

70

297 Heu vani monitus, frustra morantia Parcas
Prodigia! heu fatis Superi certasse minores!

75

70. Hujus prodigii non alius meminit, nisi forte cum Dausq. et Drak. huc referre velis verba Plin. II, 107. «Trasymenum lacum arsisse totum Valerius Antias narrat.» Causa ejus ab ignibus subterraneis, sub aqua ardentibus, repetenda; vid. Heyne l.c. Forte lacus ejusdem fere naturæ est, vel fuit, cujus nunc est *Lago di bagni*, seu *Solfatora*. Hujus aqua sulphurea est, et perpetuo fervet. Cf. Cluver. Ital. ant. II, 3, p. 589, et sup. IV, 677. Eadem res vario ornatu exponitur. —**71.** *Cyclopum caminis*, fabricis. Cf. Virg. Ge. IV, 170 sq. et Æn. VI, 630.

297N **75.** Justo poeta dolori indulget ob ferociam consulis, hæc prodigia spernentis. —*Parcas* fatum. —*morantia*, de conatu. —**76.** *fatis Superi certasse minores*, ut *tanto certare minorem* dixit Hor. Serm. II, 3, 313, ubi vid. Bentl. Sic et ἥττων ὀργῆς et alia; vid. Burm. ad Val. Fl. VII, 349. Fatis autem Dii quoque in pares credebantur. Nota sunt Pittaci verba, ἀνάγκη δὲ οὐδὲ θεοὶ μάχονται ap. Plat. Leg. VII, pag. 818, et alios; Liv. IX, 4, «necessitas, quam ne dii quidem superant.» Δουλοὶ βασιλέων εἰσιν, ὁ δὲ βασιλεὺς θεῶν, ὁ Θεὸς Ἀνάγκης, dixit Philiscus ap. Stob. Serm. LX, p. 33; πρὸς τὴν Ἀνάγκην οὐδ' ἄρης ἀντίσταται Sophocles, et similiter alii ap. eund. l.c. et Ecl. Phys. c. 8, p. 10, et in Excerptis p. 127. Conf. inf. v. 201; IX, 543; Menag. ad Laert. I, p. 48; Burm. ad Ovid. Her. I, 28; Spanh. ad Callim. H. in Del. 122, et de P. et U. N. XIII, p. 639 (IX, p. 839, ed. 2), ubi *Fata Victricia* ex numis illustrat.

Atque hic, egregius linguæ, nomenque superbum,
Corvinus, Phœbea sedet cui casside fulva
Ostentans ales proavitæ insignia pugnæ,
Plenus et ipse Deûm, et socium terrente pavore,
Inmiscet precibus monita, atque his vocibus inquit:

80

77. Sic omnes frustra in concilio salutaria suadent ap. Liv. XXII, 3, et Polyb. III, 82, quorum verba Silius amplificavit. —*egregius linguæ*, ut Drances *linguæ melior* dicitur Virg. Æn. XI, 338, ex emendat. VV. DD. Poeta autem respexisse videtur M. Valerium Messalam Corvinum, summum oratorem, philosophum et historicum, nec minus rei civilis, quam militaris peritissimum, de quo vid. Jani ad Horat. Od. III, 21, in Argum., Ernesti Clav. Cic. et Heyne ad Tibull. I, III, 1, et alibi passim. —*nomen*, vid. ad IV, 729, et cf. XI, 514. —**78.** Corvinus fingitur unus esse ex posteris M. Valerii M. F. Corvini, seu Corvi, cujus pugna cum Gallo et cognomen a corvo, in galea ejus consistente, ipsi inditum vel tironibus notum est ex Liv. VII, 26; Flor. I, 13; Val. Max. VIII, 15, et Gell. IX, 11, qui et statuæ meminit, ab Augusto ei positæ, ad quam, nescio quare, poetam respexisse suspicatur Drak. —*Phœbea ales*, corvus, vid. Spanh. ad Callim. H. in Apoll. v. 66, et Ælian. V. H. I, 48. —**79.** *Ostentans*, etc., cf. ad I, 415. —**80.** *Plenus Deûm*, perturbatus prodigiis, vel ἔνθεος, vid. ad III, 698.

298 «Ilicas per te flammæ, Tarpeiaque saxa,
Per patrios, consul, muros, suspensaque nostræ

- Eventu pugnæ natorum pignora, cedas
Oramus Superis, tempusque ad prælia dextrum 85
Opperiare: dabunt idem camposque diemque
Pugnandi; tantum ne dedignare secundos
Expectare Deos: quum fulserit hora, cruentam
Quæ stragem Libyæ portet, tum signa sequentur
Nulla vulsa manu, vescique interritus ales 90
Gaudebit, nullosque vomet pia terra cruores.
- 298N **82.** Conf. Virg. Æn. IX, 258 sqq. — *Iliacas flammæ*, sacra Vestæ, vid. ad I, 543. — **83.** *suspensa*, sollicita; vel suspensa ex eventu, quorum salus ex eo pendet. — **86.** *camposque diemque*, h.e. locum et tempus ad prælia aptum. Cf. V.L. Utrumque v. 88... 96, illustratur. — **91.** Cf. sup. v. 67 sq., et VIII, 644, 645, ubi Drak. laudat Liv. XLV, 16; Curt. IV, 2; Appul. Met. IX, p. 201, ed. Pric.
- An te præstantem belli fugit, inproba quantum
Hoc possit Fortuna loco? sedet obvius hostis
Adversa fronte; at circa nemorosa minantur
Insidias juga, nec læva stagnantibus undis 95
Effugium patet, et tenui stant tramite fauces.
299 Si certare dolis et bellum ducere cordi... est,
Interea rapidis aderit Servilius armis,
Cui par imperium, et vires legionibus æquæ.
Bellandum est astu: levior laus in duce dextræ.» 100
- 299N **92.** *inproba fortuna*, ut ap. Virg. Æn. II, 80. — **93 sqq.** Cf. v. 38 sq.
- 97.** *ducere*, trahere, protrahere, differre. — **98.** *Cn. Servilius*, alter consul, qui placandis Romæ diis trahendoque delectui operam dabat; vid. Liv. XXII, 1 et 2, pr.
- 100.** Lefeb. adscripsit verba Val. Fl. IV, 622: *sæpe acri potior prudentia dextra*, et Hor. Od. III, iv, 65; *vis consilii expers mole ruit sua*.
- Talia Corvinus, primoresque addere passim
Orantum verba, et divisus quisque timori
Nunc Superos, ne Flaminio, nunc deinde precari
Flaminium, ne Cælicolis contendere perstet.
- 104.** Cf. Liv. XXI, 63.
- Acrius hoc adcensa ducis surrexerat ira, 105
Auditoque furens socias non defore vires:
«Siccine nos, inquit, Boiorum in bella ruentes
300 Spectastis, quum tanta lues vulgusque tremendum
Ingrueret, rupesque iterum Tarpeia paveret?
- 106.** In hac oratione singularum sententiarum vim, verborum dilectum, ferocisque animi signa et adfectum quilibet facile percipiat. Primæ quasi lineæ reperiuntur in verbis Flaminii ap. Liv. XXII, 3 (unde expressi v. 121 sq.), et Polyb. III, 82. — *Auditoque*, quum audivisset, ablat. absol. vid. App. et Drak. ad XIV, 97. — **107.** Cf. ad IV, 706. — *Siccine nos Spectastis*, tales nos cognovistis, etc. Conf. Turni oratio ap. Virg. Æn. XI, 396 sq., in qua etiam a v. 392, non minus omnia in majus augentur. — **108.** *lues*, ut *pestis*, perniciēs, ab hoste timenda, vid. Ind. — **109.** *iterum*, ut olim, quum Galli Senones Romam diriperent et incenderent.
- 300N
- Quas ego tunc animas dextra, quæ corpora fudi, 110
Irata tellure sata, et vix vulnere vitam
Reddentes uno! Jacuere ingentia membra
Per campos, magnisque premunt nunc ossibus arva.
- 110.** *corpora Irata tellure sata*, monstra corporum: nam Γαῖα, omnia fere, quæ unquam exstiterē, monstra genuisse fingitur. Cf. VI, 151, 254; Barth. ad Stat. Th. V, 506; Heins. ad Ovid. Met. III, 102; Intpp. ad Virg. Æn. IV, 178; Cl. Hermann Mythol. Lyric. p. 31... 35. Poetam tamen potissimum procreationem Gigantum respexisse, Draken. inde probat, quod Galli Ὀψίγονοι Τιτῆνες, Titanes serius nati, vel Gigantum posterī, dicuntur Callim. H. in Del. v. 174. His bene comparari possunt tam ob bellum, Brenno duce, Jovi quasi Capitolino et Delphico Apollini inlatum, quam ob corporum inprimis proceritatem, de qua præter h.l. vid. sup. IV, 149; Liv. XXXVIII, 17; Flor. I, 13; (ubi hæc gens corporum mole, armis ingentibus et omni genere adeo terribilis fuisse dicitur; *ut plane nata ad hominum interitum videretur*) App. de reb. Gall. T.I, p. 73, 74, 78, ed. Cl. Schweigh. quem vid. T. III, p. 171; Pausan. X, p. 647; Cæs. B. Gall. II, 30, et alios ap. Dausq. — **111.** *vix vulnere*, etc. Cf. I, 280 sq., et Virg. Æn. VIII, 566.
- Scilicet has sera ad laudes Servilius arma
Adjungat, nisi diviso vicisse triumpho 115
Ut nequeam, et decoris contentus parte quiescam?
Quippe monent Superi: similes ne fingite vobis,
301 Classica qui tremitis, Divos: sat magnus in hostem
Augur adest ensis, pulchrumque et milite dignum
Auspicium Latio, quod in armis dextera præstat. 120
- 114.** *Scilicet* per ironiam et amaritudinem negat cum et sine interrogatione, ut ap. Virg. Æn. IV, 379, et al. — *laudes*, ut κλέα, facta laude digna et quibus laus parari solet ac potest; vel decus et præmia victoriæ; cf. Heyne ad Virg. Ecl. IV, 26, et Æn. I, 461; V, 355; VIII, 273; IX, 197, 252; X, 825; XI, 708.
- 117.** *Quippe* est indignantis et cum amara irrisione sibi quid opponentis, vel aliorum objectiones

301^N repetentis, ut VII, 397, et ap. Virg. *Æn.* I, 39. — *monent*, vid. ad IV, 120. — **118... 120.** Ex virtute pendet victoria, non ex diis et auspiciis. Cf. v. 126; Liv. XXII, 5, et quos comparant Virg. *Æn.* X, 773 (ubi vid. Cerda), Apollon. I, 466 sq., et Stat. Th. III, 615, 648... 668. Nec tamen hunc locum ex illo Maronis adumbratum crediderim cum Drak., sed potius cum Dausq. ex Homericis Iliad. μ, 243, ubi Hector his verbis, Εἰς οἰωνὸς ἄριστος, ἀμύνεσθαι περὶ πάτρης, Polydamantem auspicem objurgat, et v. 237 sq., auguria spernit ac ridet, ut Flaminium h.l. et v. 162 sq.

An, Corvine, sedet, clausum se consul inertī
Ut teneat vallo? Pœnus nunc occupet altos
Arreti muros, Corythi nunc diruat arcem?
Hinc Clusina petat? postremo ad mœnia Romæ
Inlæsus contendat iter? deforme sub armis
Vana superstitio est: Dea sola in pectore Virtus
Bellantum viget. Umbrarum me noctibus atris
Agmina circumstant, Trebiæ qui gurgite, quique
Eridani volvuntur aquis, inhumata juvenus.»

125

121. Cf. Liv. XXII, 3. — *sedet*, vid. ad II, 385. — **123.** *Arretium*, *Cortona* et *Clusium* (hod. *Arezzo*, *Cortona* et *Chiusi*) in numero XII antiquorum Etruriæ oppidorum erant. — *altos muros*, quoniam pars Arretii in colle, pars vero in planitie sita. — *Corythi arcem*, vid. ad I, 7, et IV, 719. Cf. Liv. XXII, 2... 4.

124. *Clusium*, olim Camers dictum, Porsenæ regia. — **129.** *Eridani*, quia Ticinus et Trebia eo miscentur. — *inhumata juvenus*, vid. ad IV, 669.

Nec mora: jam medio cœtu signisque sub ipsis
Postrema aptabat nulli exorabilis arma.
Ære atque æquorei tergo flavente juveni
Cassis erat munita viro; cui vertice surgens
Triplex crista jubas effundit crine Suevo:

130

302

132. Conf. Virg. *Æn.* XI, 486 sq., ubi vid. Heyne. — Non minus galeam Ulyssis ornat Hom. Iliad. κ, 261 sq. — Cassis ærea erat tecta pelle vituli marini, seu phocæ. Morem ferinas pelles in galeas formandi, Dausq. et Draken. illustrarunt multis vett. scriptt. locis, v.c. Virg. *Æn.* VII, 688 (ubi vid. Cerda); X, 680; Strab. I, et VII, de Albanis, Amazonibus et Roxolanis, Ovid. Met. XII, 380, et al.; cf. ad II, 156. Κυνή ταυρείη, κτιδέη, etc., ex Homero nota. — **134.** *Triplex crista*, τριλοφία, τρυφάλεια. Cf. Heyne ad Virg. *Æn.* VII, 785; Barth. ad Stat. Th. IV, 130; Val. Fl. III, 62, et inpr. Kœrppen ad Hom. Iliad. γ, 371, ubi τρυφάλεια scribendum putat. Ferrem, nisi toties libri ad lectionem τρυφάλεια conspirarent, unde probabilius videtur, galeam innui, cujus conus sit perforatus, seu politus, a τρύειν. — Dausq. docet, innui vel veras jubas, sed crine Suevo concolores, h.e. flavas (vid. Lucan. II, 51), vel cristas ex *crine Suevo*, præduro et prælongo, quod præferendum videbatur Drak. Conf. Tac. Germ. 38; Claud. Cons. Hon. IV, 655, et Diodor. V, de Gallis, παχύνονται γὰρ αἱ τρίχες ἀπὸ τῆς κατεργασίας, ὥστε μηδὲν τῆς τῶν ἵππων χαίτης διαφέρειν. Flaminium autem bello Gallico hanc cassidem reportasse, et in eo Boios ac fortasse Suevos fuisse suspicatur Dausq. Lipsius de Mil. Rom. III, 5, putat Flaminio *Suevum*, sc. Germanicum crinem adfingi, quia triumphaverit de Gallis, qui a poetis hujus ævi confundantur cum Germanis.

302^N

Scylla super, fracti contorquens pondera remi,
Instabat, sævosque canum pandebat hiatus:
Nobile Gargeni spoliū, quod rege superbus
Boiorum cæso capiti inlacerabile victor
Aptarat, pugnasque decus portabat in omnes.
Loricam induitur; tortos huic nexilis hamos
Ferro squama rudi, permixtoque asperat auro.
Tum clipeum capit, adpersum quem cædibus olim
Celticus ornarat cruor, humentique sub antro,
Ceū fetum, lupa permulcens puerilia membra,
Ingentem Assaraci cælo nutribat alumnum.
Hinc ense lateri, dextræque adcommodat hastam.

135

140

303

135. *Scylla*, ut Chimæra in Turni galea ap. Virg. *Æn.* VII, 785; conf. ad II, 306. — **137.** *Gargeni spoliū* Drak. comparat inf. v. 323, et Virg. *Æn.* XII, 94; conf. Heyne ad *Æn.* V, 260 sq.

140. Cf. ad II, 401, et Virg. *Æn.* IX, 707; et XI, 487 sq. — *nexilis*, propter *hamos tortos*, h.e. annulos, catenulas. — **141.** *squama*, laminæ. — *rudi permixtoque auro*, intell. loricam auro bilicem, seu trilicem. — *asperat*, cf. ad II, 431.

303^N

142 sq. Clipeum ornabat Celticus, seu Boiorum cruor, et lupa (proprie cælata ejus imago), quæ nutribat Romulum cælo, h.e. ut in cælum aliquando reciperetur. — *cædibus*, ut I, 525. — **145.** *Assaraci alumnum*, vid. ad III, 566 et 702.

Stat sonipes, vexatque ferox humentia frena,
Caucasiam instratus virgato corpore tigrim.
Inde exceptus equo, qua dant angusta viarum,
Nunc hos, nunc illos adit, atque hortatibus inplet:

150

146. Drak. comparat Virg. *Æn.* II, 393, et gladium, belli certe Punici temporibus, ad dextrum latus ab humeris pependisse, probat ex Polyb. VI, 21, cui alii auctores et numi quoque adversantur. Conf. quos laudat, Salmas. ad Spart. Sever. c. 6; Barth. ad Stat. Silv. I, 1, 43; Fabrett. ad Column. Trajan. c. 2, et, qui Romanos mutasse et aliter atque aliter gladios gestasse putat, Lips. Milit. Rom. III, 3. — **147.** Verba Virg. *Æn.* IV, 135.

148. *virgato corpore*, pelle longis macularum ductibus lineata, Drak. coll. Sen. Hippol. 344. et Herc. *Æt.* 146; Claud. Laud. Stil. I, 66, et Salmas. Exerc. Plin. p. 148. — *tigrim* sub Augusto demum in Italia visam tradit Plinius VIII, 18. Sed poetæ in ornatu orationis ad talia non respiciunt, neque ad eam

subtilitatem sunt exigendi. Conf. Heyne ad Virg. *Æn.* V, 37. Præterea pellem ignotæ feræ advehi potuisse monet Lips. Mil. Rom. III, 7. —**149.** *exceptus equo*, ut ap. Virg. *Æn.* X, 867. Drak. —*dant*, διδοῦσι, permittunt. —**150.** *hortatibus inplet*, cf. ad I, 105. —*subfixa*, adfixa hastis.

«Vestrum opus est vestrumque decus, subfixa per
Urbem

Pœni ferre ducis spectanda parentibus ora.
Unum hoc pro cunctis sat erit caput: aspera quisque
Hortamenta sibi referat: meus, heu! meus atris
Ticini frater ripis jacet: at meus alta
Metitur stagna Eridani sine funere natus.
Hæc sibi quisque: sed est vestrum cui nulla doloris
Privati rabies, is vero ingentia sumat
E medio, fodiant quæ magnas pectus in iras;
Perfractas Alpes, passamque infanda Saguntum,
Quosque nefas vetiti transcendere nomen Iberi,
Tangere jam Thybrim: nam dum vos augur, et extis
Quæsitæ fibræ, vanusque moratur haruspex,
Solum jam superest, Tarpeio inponere castra.»

304

155

160

153 sq. Quisque graves iræ causas, quibus sponte ad pugnam et virtutem excitetur, a morte cognatorum repetat: 157, sed cui vestrum non privata doloris causa est, *ingentia* sc. hortamenta *e medio* certe, h.e., e publico et communi, e rebus, quæ ad totam remp. spectant, sumat, perfractas sc. Alpes, eversionem Sagunti etc. An *e medio* est, ex rebus vulgaribus, satis notis? Sic *verba e medio tollere* h.e. verbis vulgaribus uti, dixit Cic. Or. III, 45, et *non quæsita ex occulto, sed sumta de medio*: id. pro Domo 54, pr. —**154.** *atris*, vel funestis, vel sanguineis; Drak. —**156.** *Metitur* corpore, ut ap. Virg. *Æn.* XII, 360. —*sine funere*, exsequiis, quo rei acerbitas augetur. Conf. ad I, 154, et IV, 669. —**159.** Formam dicendi *fodere pectus in iras* Dausq. repetit a leone, qui, pugna adpetente, osseo stimulo, qui in cauda est, latera fodicat, μαστίτιται, irasque suscitatur, ut ap. Hom. Il. v, 170, et Hesiod. Scut. H. 430. Sed vid. sup. ad I, 113. —**161.** Conf. ad I, 294. —*nomen Iberi* græce pro, Iberum. Cf. ad IV, 729; Drak. ad h.l. et ad XIV, 70; Burm. ad Petron. c. 80 et 123. Sed vid. V.L.

304N

Turbidus hæc, visoque artis in millibus atras
Bellatore jubas aptante: «Est, Orphite, munus,
Est, ait, hoc certare tuum; quis opima volenti
Dona Jovi portet feretro suspensa cruento?
Nam cur hæc alia pariat gloria dextra?»

305

165

165. *Turbidus*, vid. ad I, 477. —*atras jubas*, forte rubras, iudice quoque Drak., ut *rubra crista* ap. Virg. *Æn.* IX, 50, 270; XII, 88, *sanguineæ jubæ*, ibid. IX, 731, et inf. XII, 171, *puniceæ* ap. Stat. Th. IV, 218. Sic et *atrum vinum*, *ater*, vel *niger cruor*, seu *sanguis*, (vid. Drak. ad IX, 365) αἷμα κελαυνόν et μέλαν, ap. Hom. Iliad. γ, 828, 844; υ, 470. Forte ita quoque *atrum fulmen* sup. IV, 431, et *ater ignis* XVII, 181, et IX, 441, ubi Drak. comparat πυρὸς μέλαναν αἴγλαν Eurip. Troad. v. 547, et *atros ignes* Virg. *Æn.* XI, 186. Sed vid. ibi Heyne, et Burm. ad Val. Fl. II, 236; cf. sup. ad IV, 431, et III, 211. —Hoc etiam probat Ernesti, apud quem «Flaminius facta ad milites adhortatione pugnam inchoaturus, tribus militibus, suis cuique meritis insignibus, mandata dictat, *Orphito* (*aptanti jubas*, cristas galeæ, *atras* sive ob colorem, sive terribiles, sævas, quia maxime serviebant terrori augendo), ut ducem Pœnorum maxime petat, *Murrano*, ut angustas vias patefaciat, *Æquano*, ut in copias hostiles inruat.» —**166.** *jubas*, cristas, λόφον ἵππειον, seu ἵπποχαίτην, unde κόρυς ἵπποδάσεια et ἵππουρις. Male Cell. *jubas* proprie capit, quibus erectis equus bellator signum alacritatis dederit. Dausq. exponit: viso hoste, leni manu jubam equi componente. Sed iudice Drak. poeta *jubas aptare* dixit, ut XII, 170; et Virg. *Æn.* XII, 88. —*Orphitus* nomen equi *bellatoris*, quem Flaminius adloquitur, iudicio Modii, Buschii, Dausq. Cell. et Lefeb. Cf. ad IV, 265. Sed nomen viri *bellatoris* esse putant N. Heins. et Drak. qui spolia opima non a duce solum, sed a quovis etiam milite referri potuisse, modo duci hostium detracta essent, a Perizon. hist. anim. c. 7, probatum docet. Sed vid. Liv. IV, 20, etsi probabilis hæc sententia videri potest, quia consul mox Murranum Æquanumque similiter ad virtutem incitat. —**167, 168.** Cf. ad I, 133. —*Jovi volenti*, propitio, ut VII, 174, et *serenato* mox v. 181. Nota est solennis precum formula, *volens propitius*, vel ex Liv. I, 16; VII, 26; XXIV, 21, 38; Cf. Burm. ad Val. Fl. II, 324, et Heyne ad Virg. Ge. II, 41. Stolidi autem Flamini ferocia, qui, omnibus ad perniciem jam profligatis et perditis, ne spoliolorum quidem opimorum spem abjicit.

305N

169. *alia dextra*, sc. quam tua. Qui Orphitum de equi nomine accipiunt, supplent, quam mea.

Hinc prævectus equo, postquam inter prælia notam
Adcepit vocem; «Procul hinc te Martius, inquit,
Murrane, ostendit clamor, videoque furentem
Jam Tyria te cæde: venit laus quanta! sed, oro,
Hæc angusta loci ferro patefacta relaxa.»

170

171. *Martius clamor*, quo milites ad virtutem incendit. —**174.** Angustias et fauces, cæsis hostibus, *relaxa*, aperias; cf. v. 269, et VI, 319.

Tum Soracte satum, præstantem corpore et armis,
Æquanum noscens, patrio cui ritus in arvo,
Quum pius Arcitenens adensis gaudet acervis,
Extā ter innocuos lætum portare per ignes:

306

175

175 sq. Totum hunc locum poeta concinnavit ex Virg. *Æ.* XI, 785 sq. ubi vid. Heyne. Conf. ad II, 150. Hæc sacra non Apollini, sed Deæ Feroniæ fieri docet Strabo V, pag. 226 (al. 156). Sacerdotes autem sæpius pugnantibus interesse, monui ad II, 149. —*Soracte*, seu *Sorax* (*Monte di S. Silvestro*, seu *Tresto*), mons Etruriæ in Faliscis, Apollini sacer. Conf. Ind. et Hor. Od. I, ix, 2. —**177.** *pius Arcitenens*,

306N

τοξοφόρος, ut ap. Virg. *Æn.* III, 75, ubi tamen *pious* alio verborum contextu dicitur, quem Silius forte non respexit. Cellar. explicat *pium* in matrem Latonam, quod Pythonem, ad eam persequendam a Junone immissum, occiderit.

«Sic in Apollinea semper vestigia pruna
Inviolata teras, victorque vaporis ad aras 180
Dona serenato referas solennia Phœbo;
Concipe, ait, dignum factis, *Æquane*, furorem
307 Vulneribusque tuis: socio te cædis et iræ
Non ego Marmaridum mediam penetrare phalangem
Cinyphiæque globos dubitarim inrumpere turmæ.» 185

178. «Sacrificio annuo, quod fit ad montem Soractem Apollini, super ambustam ligni struem ambulantes non aduruntur,» Plin. VII, 2; qui locus class. est. Conf. Eckhard de ritu antiq. per ignes et carbones candentes incedendi, in *Magazin für Philologen*, T. II, p. 36... 48; *Brem.* 1797. —**179.** *Sic*, ut οὔτως, solennis obstandi formula, de qua vid. *ad II, 301, in V.L.* et Jani ad Hor. Od. I, III, pr. ubi æque ac h.l. preces votis postponuntur. Nam vulgaris ratio fuisset: *Æquatum noscens—ait, Concipe furorem—sic* h.e. ea conditione vicissim opto, ut *teras*, etc. —*teras vestigia*, ut *premere vestigia*, ap. Virg. *Æn.* XI, 788, de lento incessu, ubi ex Silio et MSS. *victores pro cultores* reponi jubet Lefeb. frustra. —**180.** *victor vaporis*, ne quidem prunarum adflatum sentias; Dausq. Sed *vapor*, ut apud Virgillii *Æneid.* lib. V, 683, 698. Mens autem Siliii et Maronis, D. Heins. monente, est, sic sacer semper et inviolatus sacerdos maneat: experimentum enim, quo sacerdotes a profanis, pios ab impiis distinguebant, erat ignis, cui salvi si insistebant, puri erant et a noxa alieni. Ita Heins. coll. Sophocl. Antig. 269, et aliis. Sed vid. Intpp. ad Virg. l.l. —**181.** *serenato*, placato, benevolo, ut γαληνιώω, ap. Orph. D. Heins. —**185.** *Cinyphiæ*, vid. *ad II, 60; III, 275.* Dausq. conf. Hom. Iliad. κ, 246.

Nec jam ultra monitus et verba morantia Martem
Ferre valet, longo *Æneadis* quod flebitur ævo.
Increpuere simul feralia classica signum,
Ac tuba terrificis fregit stridoribus auras.

188 sq. Cf. Liv. XXII, 4, et Polyb. III, 84. —*Increpuere*, etc., ut ap. Virg. *Æn.* IX, 503.

Heu dolor, heu lacrimæ, nec tot post secula seræ!
Horresco ut pendente malo, ceu ductor ad arma 190
Exciret Tyrius: latebrosis collibus Astur,
Et Libys, et torta Baliaris sævus habena
Erumpunt, multusque Maces, Garamasque,
Nomasque:
Tum, quo non alius venalem in prælia dextram 195
Ociur adtulerit conductaque bella probarit,
Cantaber, et galeæ contemto tegmine Vasco.
308 Hinc pariter rupes, lacus hinc, hinc arma, simulque
Consona vox urget, signum clamore vicissim
Per colles Tyria circumfundente corona. 200

191. *Horresco referens*, ut ap. Virg. *Æn.* II, 204, ac si nunc malum illud nobis inpenderet, et Hannibal suos contra nos duceret, Cellar. Poeta paucis quidem, quibus dolor uti solet, verbis, sed gravibus deplerat tristem sortem tot civium, qui consulis temeritate pereunt. —**193.** *torta habena*, ut *verbere torto*, ap. Virg. Ge. III, 106, et Tibull. I, VI, 46; IX, 22; cf. Ind. et *ad I, 315.* —**195.** De Cantabris, bellicosissima natione, cf. *ad III, 326 seq.* —*venalem*, etc. Drak. comparat XV, 502 sq. —**196.** *conducta bella*; propr. milites mercede conducuntur. —**197.** *galeæ contemto tegmine Vasco*, conf. *ad III, 358.*

198 sq. Cf. Liv. XXII, 4, et *ad v. 38 seq.* —*arma*, armati in castris, quæ Hannibal in patientiore campo inter montes et lacum posuerat. —*simulque Consona vox*, militum levis armaturæ, qui *per colles*, in monte, de quo jam undique decurrunt, *signum*, scilicet signa, exercitum Romanorum (unde *signis* forte legendum est) *circumfundebant*, h.e. circumdabant: nisi forte sensus est, *Tyriam coronam*, nimirum ipsos Pœnos, in monte circumcirca locatos, *signum* invadendi, ab Hannibale datum, *percolles* cum *clamore circumfundisse*, h.e. circum cecinisse, ut fere *fundere* vocem, preces, sonos, etc. —**199.** *urget*, vid. Heyne ad Tibull. II, I, 79. —*Arma et consona vox* explicantur adjectis verbis: *Tyria corona*, Pœnis, *circumfund.* spargentibus *signum*; arma sua, una cum *clamore*; Lenz.

Avertere Dei vultus, fatoque dederunt
Majori non sponte locum: stupet ipse tyranni
Fortunam Libyci Mavors; disjectaque crinem
Inlacrimat Venus; et Delum pervectus Apollo
309 Tristem mærenti solatur pectine luctum. 205
Sola, Apennini residens in vertice, diras
Exspectat cædes inimiti pectore Juno.

201. Ipsi dii, crudeli Junone excepta, sortem Romanorum, necessitate fatorum, quam solvere quidem et rescindere cupiunt, nec tamen possunt, constitutam lugent, et a spectaculo tam lugubri oculos avertunt. Non poterat fortius exprimi adfectus doloris, cui poeta ipse jam *v. 75* et **189**, indulserat. —*fato Majori* cesserunt, vid. *v. 75.* —**204.** *Inlacrimat Venus*, ut apud Virg. *Æneid.* lib. I, 228, et Apollo, doloris leniendi causa, procul a tristi pugnæ loco, lyram plectro pulsat. Utraque pictura dulcissima et miserationis plena! Conf. *ad II, 476.*

206. Conf. Virg. *Æn.* XII, 134 sq., et Heyne Exc. ad *Æn.* IX, 638. —**207.** *Exspectat cædes* tanquam rem desiderabilem et exoptatam, Drak. recte, ut **VIII, 5**; Liv. XXVIII, 27 (ubi vid. Gronov.); Terent. Adolph. V, 4, 20, et al. Pro adspectat (ut ap. Stat. Silv. V, II, 23, et Petron. 17, ubi vid. Burm.), vel potius pro *espectat*, h.e. spectando e vertice præstolatur, positum existimat Lefeb. qui præterea Junoni comparat

Primæ Picentum, rupto ceu turbine fusa
 Agmina et Hannibalem ruere ut videre, cohortes
 Invadunt ultro, et pœnas pro morte futura, 210
 Turbato victore, petunt ad censa juvenus;
 Et, velut erepto metuendi libera cælo,
 Manibus ipsa suis præsumta piacula mittit.
 Funditur unanimo nisu et concordibus ausis
 Pilorum in Pœnos nimbus, fixosque repulsi 215
 Submittunt clipeos curvato pondere teli.
 310 Acrius hoc rursus Libys, ut præsentia sævi
 Exstimulat ducis, hortantes se quisque vicissim
 Incumbunt, pressoque inpellunt pectore pectus.

208. *Picentum*, cf. VIII, 424 sq. —*rupto turbine*, ut ap. Virg. Æn. II, 416. —*fusa*, effusa e montibus, *ruere*. —**211.** *turbato victore*, turbando victorem, impetu in hostes facto; Lenz. —**212.** *metuendi libera*, h.e. a metu libera, vid. ad II, 441, in V.L. et Burm. ad Ovid. Her. I, 80. —*erepto cælo*, cæli lumine, luce, vita et ejus spe. —**213.** *ipsa mittit piacula*, inferias, *præsumta*, ante mortem suam (cf. VI, 300, et ad IV, 802, in V.L.) *Manibus suis*; et *pœnas petunt pro morte futura*, quam cæsis hostibus in antecessum ulcisci conantur. —**215.** *Pilorum nimbus*, vid. ad I, 311, et IV, 552. —*repulsi*, Pœni. —*clipeos fixos*, 310N transfixos telis curvatis et magni ponderis vix sustinere possunt. Cf. V.L.

217... 219. *Libys incumbunt*, nituntur, vel inruunt; vid. Ind. et ad III, 288, in V.L. —**219.** *pressoque*, etc. Cf. ad IV, 352.

Ipsa facem quatiens, ac flavam sanguine multo 220
 Sparsa comam, medias acies Bellona pererrat.
 Stridit Tartarea nigro sub pectore Divæ
 Letiferum murmur, feralique horrida cantu
 Buccina lymphatas agit in certamina mentes.
 His iras adversa fovent, crudusque ruente 225
 Fortuna stimulus spem projecisse salutis:
 Hos dexter Deus, et læto Victoria vultu
 311 Adridens acuit, Martisque favore fruuntur.

220. Locus class. de figura Bellonæ. Cf. ad IV, 440; Hom. Iliad. ε, 592, inpr. Quint. Smyrn. lib. VIII, (ap. Barth. ad Stat. Th. VII, 73) et Stat. Th. IV, 5 sq., ubi et *facem* hastamque in signum belli quatit. —**221.** *acies pererrat*, ut ap. Virg. Æn. X, 761, «Tisiphone media inter millia sævit.»

222. *Tartareæ Divæ*, quæ in Tartaro sedem habet. Drak. coll. Claud. in Eutrop. II, 144, (*quid dudum inflare moraris Tartaream, Bellona, tubam*) et Petron. c. 124, ubi vid. Burm. De *tuba* Bellonæ, vid. Intpp. ad Val. Fl. III, 61.

225. *His*, Romanis. —*iras fovent*, ad cendunt, vid. ad III, 505. —*crudus*, acer, seu acerbus iis *stimulus* erat desperatio. Cf. ad I, 405, et IV, 35. —**226.** *projicere spem, vitam, animam*, etc., tanquam rem nullius pretii, pro nihilo habere, spernere, ut *abjicere vitam*, ap. Cic. Att. III, 19, pr. et Gr. ἀπορρίπτειν κίνδυνον, παραβάλλειν ἑαυτὸν, et ap. Plut. προῖεσθαι τὸν ἑαυτοῦ βίον. Cf. ad I, 225; Drak. ad X, 42, et Intpp. ad Virg. Æn. VI, 436. —**227.** *Hos*, Pœnos. —*Deus dexter*, propitius, vid. Ind.

Abreptus pulchro cædum Lateranus amore,
 Dum sequitur dextram, in medios penetraverat 230
 hostes.
 Quem postquam florens æquali Lentulus ævo
 Conspexit, nimium pugnæ, nimiumque cruoris,
 Infestas inter non æquo Marte catervas
 Fata inritantem, nisu se concitat acri;
 Inmitemque Bagam, qui jam vicina serebat 235
 Vulnere pugnantis tergo, velocior hasta
 Occupat, et socium duris se casibus addit.
 Tunc alacres arma adglomerant, geminaque corusci
 Fronte micant; paribus fulgent capita ardua cristis.

229. *Abreptus*, ut *oblitus suæ dulcedine cædum* IV, 422, et *aufferri* alias dicitur. Conf. Drak. et quos laudat Gronov. ad Liv. XXXV, 11; Heins. ad Ovid. Her. XV, 140, et ad Claud. Cons. Olybr. et Prob. v. 153. —**230.** *sequitur dextram*, faustis cædibus instat, Barth. Adv. V, 15.

232. *nimum*, nimis cupidum. —**233.** *non æquo Marte*, non parem hostibus, quia solus inruerat. —**234.** *Fata inritantem*, temere in discrimen se inferentem, vid. ad I, 268 et IV, 731. —**237.** *Occupat*, φθάνει πλήζα, ut ap. Virg. Æneid. lib. IX, 770; X, 699.

Actus in adversos casu (namque obvia ferre 240
 Arma quis auderet, nisi quem Deus ima colentum
 Damnasset Stygiæ nocti?) præfracta gerebat
 Syrticus excelso decurrens robora monte;
 Et quatiens acer nodosi pondera rami,
 Flagrabat geminæ nequidquam cædis amore. 245
 «Non hic Ægates, infidaque litora nautis,
 O juvenes, motumque novis sine Marte procellis
 Fortunam bello pelagus dabit: æquoris olim
 Victores, media sit qualis discite terra

310

310N

311

311N

312

312N

240. *adversos*, Lateranum et Lentulum. — **242.** *Stygiæ nocti*, conf. ad II, 574, et Heins. ad Ovidii *Metamorph.* III, 695. — **245.** *geminæ*, Laterani et Lentuli.

246 sq. Non ut olim in mari, nunc in campo victores eritis. — **250.** *meliori regno*, nobiliori victoriæ Pœnorum, quam Romanorum apud Ægates; Cl. Ernesti. Cf. V.L.

Ac simul infesto Lateranum pondere truncæ
Arboris urgebat, jungens convicia pugnæ.
Lentulus huic frendens ira: «Trasymenus in altos
Adscendet citius colles, quam sanguine roret
Iste pio ramus.» Subsidentsque ilia nisu
Conantis suspensa fodit: tum fervidus atro
Pulmone exundat per hiantia viscera sanguis.

255

253. Sic passim ἀδύνατον exprimitur in omnibus fere linguis; Drak. laudat Ovid. *Her.* V, 29, et *Trist.* I, VII, 1 sq.; *Prop.* II, XII, 33 sq.; III, XVII, 5 sq.; *Sen. Phœniss.* 85 sq., et *Claud.* in *Eutrop.* I, 350 sq.; Cf. *Cerda* ad *Virg. Ecl.* I, 60; VIII, 27; *Burm.* ad *Lotich.* II, XV, 45; IV, I, 23; *Jani* ad *Hor. Od.* I, XXIX, 10; XXXIII, 7, et *Intpp.* ad *Theocr.* I, 132 sq. *Shakesp.* in *Romeo*, *then shall water be turned in fire.*

— **254.** *sanguine pio*, gravius quam nostro, ut innuantur Romani, pium bellum gerentes, et fide ac religione superiores Pœnis inpiis, perfidis, foedifragis. — **255.** *Subsidents*, ὑφιζάνων, *fodit ilia*, corpus Syrtici, *conantis* arborem in Lateranum conjicere, unde *suspensa ilia*, h.e. prominentia, vel tenta, ut ap. *Virg. Georgic.* III, 507, «imaque longo Ilia singultu tendunt.»

313

Nec minus adensis in mutua funera dextris
Parte alia campi sævit furor. Altus Iertes
Obtruncat Nerium; Rullo ditissimus arvi
Obcumbis, generose Volunx; nec clausa repostis
Pondera thesauris, patrio nec regia quondam
Præfulgens ebore, et possessa mapalia soli
Profuerunt. Quid rapta juvant? quid gentibus auri
Numquam exstincta sitis? modo quem Fortuna
fovendo
Congestis opibus donisque refersit opimis,
Nudum Tartarea portabit navita cymba.

260

265

313N

259. *Parte alia campi*, apud Romanos. — **260, 261.** *Rullo Obcumbis*, ab eo interficeris; vid. *Burm.* ad *Val. Fl.* VI, 286. — Ad opes Volusii ap. *Tac. Ann.* XIV, 56, adludi putabat *Lips.* ad l.c. *Drak.* autem, quia *Volunx* h.l. Afer est, ad Bocchi Maurorum regis filium, qui *Volux* vocatur *Sallust.* b. Jug. c. 105 sq., unde, vel ibi *Volunx*, vel h.l. *Volux* dicendus sit. — **262.** *patrio*, Africano. — **264 seq.** Ita sæpius philosophatur *Horatius*, v.c. *Od.* I, IV, 7, 9; II, III, 11, 14; Cf. XIII, 777, ubi *Drak.* comparat *Prop.* III, III, 35; *Claud. R. Pros.* II, 300 sq.; *Auson. Epigr.* 54, ubi vid. *Vinct.* — **266.** *Congerere opes* de avaris proprie dici notum est, vid. *Drak.* — **267.** *Nudum opibus.* Conf. simil. loc. *Tibull.* III, III, 10 sq.